
中国地質大学（武漢）学長 
王焔 先生 

 

拝啓 

早春の候、先生をはじめ貴大学の皆様におかれましてはますます御健勝の

こととお慶び申し上げます。 
 
 昨年３月１１日に発生しました東日本大震災から早くも１年が経過し、復

旧と復興に力強く歩み始めた日本であります。震災直後には貴大学の皆様よ

りご心配と暖かい励ましをいただきましたこと、心より感謝いたしておりま

す。 
 
 ２００９年、貴大学と合同で実施されました崗日嘎布山群学術登山隊の成

功は、国内はもとより世界的にも高い評価を受けましたこと、貴大学との長

年の親交を通じて培った相互理解と友愛の結実によるものと、改めてその意

義を噛み締めております。 
 
さて、このたび貴大学が中国と世界の最高峰であるチョモランマに大学単

独にて挑戦されること、心よりお慶び申し上げます。この大志実行の背景に

は、貴大学の長年のスポ－ツ登山における研鑽と数々の実績に基づいている

ことは皆が認めることであり、必ずや成功されるとともに隊員の皆様全員が

無事に帰還されることと信じております。 
 
ちなみに弊大学の山岳部は２０１５年には創部１００周年を迎えます。１

世紀にわたる経験は単にスポ－ツ登山に止まることなく学術調査と国際親善

にも貢献してまいりました。 
 
来る１００周年に再び貴大学との合同登山が実現できればこの上もない喜

びであると心に念じながら、皆様方のチョモランマ登頂成功の一報を心待ち

にしております。 
 
最後に、貴大学の益々のご発展を祈念いたします。 

敬具 

 
2012年 3月 16日 

神戸大学長 


